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Anotace

Tato práce se zabývá komparací protiteroristických politik Spojených států amerických

vůči organizacím al-Káida a Islámský stát. Srovnává přístupy amerických vlád v období od

11. září 2001 do konce roku 2014, kdy je ukončena operace Enduring Freedom

v Afghánistánu a od června 2014, kdy je zahájena operace Inherent Resolve v Iráku, do

konce roku 2016. Práce charakterizuje podobnosti a odlišnosti jednotlivých strategií.

Zároveň se snaží odpovědět na otázku, zda byl přístup vůči al-Káidě tvrdší než vůči

Islámskému státu. Protiteroristické politiky jsou zde srovnávány na základě tří kritérií,

jimiž jsou použité vojenské prostředky, kooperace s mezinárodními aktéry a extra-

legalismus. V první části se práce zabývá koncepty terorismu a counter-terrorism. V další

části jsou samostatně analyzovány oba přístupy a následně porovnány. Závěr práce shrnuje

poznatky a zároveň se snaží interpretovat, co vedlo vlády Spojených států k odlišnostem

v přístupech.

Annotation

The thesis deals with comparison of the United States counterterrorist policies against al-

Qaeda and the Islamic state. It compares the approaches of two U.S. administrations in

period from 11th September 2001 to end of the year 2014, when the Operation Enduring

Freedom came to its end, and in period from July 2014, when the Operation Inherent

Resolve was launched, to the end of the year 2016. The thesis characterizes similarities and

differences between both strategies. It also aims to answer the question whether the U.S.

approach to al-Qaeda was tougher than the one to the Islamic state. Counterterrorist

policies are being compared here based on three criteria: military means employed,

cooperation with international actors and extra-legalism. The first part of the thesis copes

with concepts of terrorism and counter-terrorism. In the next part both approaches are

analyzed separately and compared subsequently. In the conclusion the results are

summarized and causes of differences between approaches are interpreted.
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Úvod

Tato práce se zabývá přístupem Spojených států amerických ke dvěma teroristickým

organizacím, a sice al-Káidě a Islámskému státu. Útoky z 11. září 2001, které má na

svědomí právě al-Káida, značně změnily vnímání konceptu terorismu a zároveň s tím i

vnímání konceptu bezpečnosti. Z terorismu se stal nový globální fenomén a z boje proti

němu nedílná součást zahraniční politiky mnoha států. Do 11. září byl terorismus

považován naopak za záležitost domácí politiky a bylo k němu přistupováno spíše jako ke

kriminálnímu činu, proto se proti němu postupovalo za pomoci policie a soudů. Po 11. září

oproti tomu začalo být nahlíženo na terorismus jako na akt války a tudíž se za účelem boje

proti němu rozšířilo použití vojenských prostředků. Ronald Crelinsten tyto dva přístupy

nazývá „myšlením 10. září“ a „myšlením 12. září“ (Crelinsten, 2009, s. 7 – 13) Oba

přístupy mají dnes své zastánce i odpůrce. Jisté však je, že Spojené státy se bezprostředně

po útocích rozhodly pro druhý zmiňovaný přístup a vyhlásily globální válku proti teroru.

V rámci ní byly rozpoutány mimo jiné i dlouhotrvající válečné konflikty v Afghánistánu a

Iráku, které do dnes ovlivňují situaci v regionu i světovou politiku. Právě z vakua

vzniklého v Iráku po americké invazi vyvstal nový vyzyvatel nejen Spojených států, a to

Islámský stát. Protiteroristické politiky USA pod Bushovou administrativou vůči al-Káidě

bývají obecně označovány za velmi tvrdé. Na rozdíl od toho přístup USA k zahraniční

politice během prezidentského období Baracka Obamy zase často bývá považován za příliš

mírný (Nakayama, 2015).

Tato práce je komparativní případovou studií, jejímž cílem je analyzovat protiteroristické

politiky Spojených států vůči al-Káidě a vůči Islámskému států, porovnat tyto dva přístupy

a zjistit, v čem se shodují nebo neshodují. Na základě toho je pak cílem zjistit zda byl

přístup USA vůči al-Káidě tvrdší než vůči Islámskému státu a interpretovat, proč tomu tak

je, případně není. Výzkumné otázky tedy zní: jakým způsobem se liší přístup Spojených

států amerických k al-Káidě a Islámskému státu? Byl přístup Spojených států vůči al-Káidě

tvrdší než vůči Islámskému státu? Je třeba zmínit, že v projektu bylo předběžným cílem

stanoveno pouze zjistit, jak se tyto dva přístupy liší. Při vypracovávání práce byl však cíl

rozšířen, jelikož původní se sám o sobě zdál příliš chudý. Ze stejného důvodu byla

doplněna i druhá výzkumná otázka.
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Oba přístupy budou srovnávány na základě tří kritérií, která budou zároveň měřit tvrdost

daného přístupu. Jsou jimi: použité vojenské prostředky, kooperace s jinými

mezinárodními aktéry a extra-legalismus. Je nutné podotknout, že co se kritérií týče, byla

dvě z nich oproti projektu pozměněna. Důvodem je, že nová kritéria pomohou komplexněji

postihnout jednotlivé přístupy a přispějí tak k ucelenějšímu uchopení problematiky. Od

projektu se liší i časové vymezení sledovaného období. S ohledem na větší přehlednost se

práce bude zabývat obdobím od 11. září 2001 do konce roku 2014 v případě al-Káidy a

obdobím od roku 2014 do konce roku 2016, tak aby se tyto časové úseky nepřekrývaly.

Konkrétně se tedy práce zaměří na operaci Enduring Freedom (v češtině Trvalá svoboda)

v Afghánistánu a na operaci Inherent Resolve (v češtině Bytostné odhodlání).

Rovněž ve struktuře práce došlo k mírnější změně, pouze co se týče chronologie kapitol,

tak aby byly jednotlivé případové studie ucelenější a čtení pro čtenáře více komfortní.

První kapitola se zabývá konceptualizací pojmů terorismus a counter-terrorism1 a

stanovuje konceptuální rámec pomocí protiteroristických nástrojů Paula R. Pillara (2001),

z nějž jsou následně odvozena kritéria komparace. Druhá kapitola charakterizuje jednotlivé

administrativy, které byly ve funkci během sledovaného období, tedy Bushovu a

Obamovu. Třetí kapitola se věnuje al-Káidě, nejdříve organizaci jako takové a následně

přístupu USA. Čtvrtá kapitola se obdobným způsobem zabývá druhou vybranou

organizací, Islámským státem. V páté kapitole jsou shrnuty poznatky z jednotlivých

případových studií a výsledky jsou následně interpretovány.

Problematikou terorismu a counter-terrorism se zabývá velké množství odborné literatury.

Tato práce pracuje například s monografií Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy

(Makariusová, 2013), která se věnuje teorii konceptu terorismu a vývoji organizace al-

Káida. Konceptem counter-terrorism se zabývá, například již zmíněný článek Paula R.

Pillara, The Instruments of Counter-terrorism (2001), v němž autor definuje nástroje

potřebné k úspěšnému boji proti terorismu. Právním aspektům protiteroristických politik se

věnuje kniha The 9/11 Effect: Comparative Counter-terrorism (Roach, 2011). Dále jsou

v práci hojně využívány hlavně odborné články, ale také primární zdroje jako projevy

(např. Bush, 2001a; Obama, 2014a) nebo oficiální dokumenty (např. United Nations

Security Council, 2001). Klíčové jsou i internetové zdroje jako zpravodajské servery,

1 V češtině neexistuje jednoslovný ekvivalent, proto je pro účely této práce, pro daný koncept používán jeho
anglický název.
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jelikož co se týče konkrétně Islámského státu, je téma dost aktuální a neexistuje dostatečné

množství odborných zdrojů.

Spojené státy americké byly pro tento výzkum vybrány z toho důvodu, že se jedná o

významného globálního aktéra, který vede kampaně proti těmto dvěma výše zmíněným

skupinám. Al-Káida a Islámský stát jsou zase globálně působící teroristické organizace,

které každá v jiné době dominovaly (v případě Islámského státu dominují) globálnímu

terorismu a každá ve své době představovaly hrozbu pro Spojené státy. Al-Káida před i po

11. září představovala hrozbu pro Američany, Islámský stát zase pro americké zájmy na

Blízkém východě.
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1. Terorismus a Counter-terrorism

1.1 Terorismus

K tomu, aby bylo možné se blíže věnovat protiteroristickým politikám a konceptu counter-

terrorism, je třeba nejdříve si definovat samotný pojem terorismus. Zároveň je třeba

vymezit, jak se terorismus liší od ostatních forem násilné činnosti a jak se teroristé liší od

jiných násilných nestátních aktérů.

1.1.1 Definice akademiků

V rámci akademické obce neexistuje shoda na jednotné definici pojmu terorismus.


[…]


Tím, že postupně destabilizoval region Blízkého východu, ohrožoval zájmy Spojených
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států. Prvotní impuls ke kampani tedy nebyl tak silný, jako v případě al-Káidy, a proto

mohla být odpověď mírnější. V neposlední řadě je třeba také zmínit, že v odlišném

přístupu může hrát roli také ideový základ jednotlivých vlád.

Nicméně se nedá říct, že by přístup USA k Islámskému státu byl mírný. Důvodem, proč se

může jevit mírně je zejména fakt, že Obamova administrativa zvolila podstatně mírnější

rétoriku. Nehovoří již o tom, že vede globální válku proti teroru, ale že čelí násilnému

extremismu. Zkoumat blíže rozdíly v jednotlivých rétorikách, je zajímavým podnětem pro

další výzkum. Jiný výzkum, by zase mohl porovnávat úspěšnost obou přístupů. Rovněž by

bylo zajímavé po čase rozšířit tuto práci i o protiteroristické politiky administrativy

Donalda Trumpa.

Výrazným limitem této práce je jednoznačně aktuálnost tématu. S ním je spojený

nedostatek odborných zdrojů, ale i známých skutečností. Například ilegální kroky Bushovy

vlády, jako mučení či odposlouchávání hovorů občanů USA, vyšly na povrch až po delší

době. Proto je možné, že i některé další kroky obou vlád budou odhaleny až za nějaký čas.
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Summary

The thesis compares counterterrorist policies of United States against al-Qaeda and the

Islamic state. It determines several common aspects and also several differences. In both

cases, airstrikes were employed to support local ground forces along with troops that

provide assistance, training or intelligence. In case of Operation Enduring Freedom more

military instruments were applied given the deployment of ground combat troops.

Regarding international cooperation United States chose to act unilaterally in case of al-

Qaeda, nevertheless the U.S. was willing to let some troops participate at ISAF under the

NATO command. While fighting the Islamic state, it established a broad U.S.-led coalition

with collective-decision making principle, yet it kept a space for its independent decision-

making. In post 9/11 period United States practiced extra-legalism on a large scale, a

practise using illegal measures supported by claims of legality. Even though Obama

administration criticized the practice, it also employed few extra-legal measures such as

extraordinary rendition or targeted killing. The thesis also provides a positive answer for

the question whether the U.S. approach to al-Qaeda was tougher than the one used against

ISIS. It points out that the U.S. approach to ISIS might seem mild because of the different

rhetoric.
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Ve své práci se budu zabývat srovnáváním protiteroristických politik Spojených států

amerických vůči dvěma teroristickým organizacím, a sice Al-Káidě a Islámskému státu.

Toto téma jsem si vybrala pro svůj zájem o problematiku islámského terorismu a Blízkého

východu, který je jakýmsi domovským regionem obou skupin. Téma je v současné době

velice aktuální. Tyto dvě konkrétní teroristické organizace jsem zvolila z toho důvodu, že

obě působí globálně a dají se považovat za nejaktivnější ve 21. století. Spojené státy jsou

světovým hegemonem a klíčovým aktérem v boji proti terorismu. Proto se domnívám, že

je zajímavé sledovat, zda a jakým způsobem se liší jejich přístup k těmto dvěma skupinám.

Předpokládaný cíl

Předpokládaným cílem mé práce je porovnat rozdíly ve strategii Spojených států vůči

těmto dvěma výše zmiňovaným teroristickým organizacím. Hlavní výzkumnou otázkou mé

práce tedy je: jakým způsobem se liší přístup Spojených států amerických k Al-Káidě a

Islámskému státu? V závěru se výsledky pokusím interpretovat. Konkrétně se tedy budu se

zabývat tím, čím jsou tyto případné rozdíly způsobeny a zda v tom hraje roli mimo jiné i

různorodost těchto dvou uskupení.

Metodologie práce

Metoda, kterou budu v bakalářské práci využívat je komparativní případová studie. Jako

předběžná kritéria jsem si stanovila míru militarizace politiky, míru kooperace s jinými

aktéry a rozsah politiky. Mírou militarizace politiky je myšlený poměr přímých a

nepřímých intervencí, počet vojenských operací či použité zbraně. V rámci kooperace

USA s jinými aktéry se budu zabývat jejich spoluprácí s ostatními státy, ale i například

podporou nestátních aktérů. Rozsahem politiky je myšlena šířka entity respektive počet

entit, vůči kterým je protiteroristická politika namířena. Srovnávat budu protiteroristické

politiky Spojených států vůči Al-Káidě, od 11. září 2001 do konce roku 2016, a vůči

Islámskému státu, od srpna 2013, kdy došlo k jeho oddělení od Al-Káidy, rovněž do konce

roku 2016.
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Základní charakteristika tématu

Al-Káida je militantní saláfistická džihádistická organizace. Ačkoliv byla založena roku

1988, globálním aktérem se stává až po útocích na budovy Světového obchodního centra

z 9. září 2001. Jako odpověď na tyto útoky vyhlásily Spojené státy tzv. Válku proti teroru,

jejíž součástí byly jak vojenské operace, tak i nevojenské kroky. Islámský stát je

islamistická teroristická skupina, která vznikla z irácké odnože Al-Káidy, ale osamostatnila

se a od Al-Káidy se nyní distancuje. Angažují se během povstání v Iráku, občanské války v

Sýrii a v dalších konfliktech na Blízkém východě a v Africe. Několik států a organizací

uzavřelo globální koalici proti Islámskému státu a podnikají nálety na jeho cíle. Pro tyto

organizace jsou typické i útoky na západě a proto je západní státy v čele s USA vnímají

jako hrozbu pro svou vnitřní bezpečnost.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Counter-terrorism

3. Přístup USA

3.1. K Al-Káidě

3.2. K Islámskému státu

3.3. Komparace obou přístupů

4. Závěr
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