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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

x Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) A

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků -

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) -

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se zabývá porovnání operací USA proti Al-Kájdě a Daeš. Autorka se zabývá jak rozdíly mezi

těmito přístupy, tak i důrazem na vojenské vypořádání se s hrozbami. Metodologie a struktura práce

jsou vhodně zvoleny a dvě vybrané výzkumné otázky jsou v závěru zodpovězeny. Po formální stránce,

až na drobné výjimky a určité problémy s českou transkripcí některých názvů, text také splňuje

kritéria kladená na BP. Pro vyšší relevanci komparace by bylo vhodné do textu zařadit i debatu

ohledně strategií obou skupin, která měla na zvolenou protiteroristickou/protipovstaleckou strategii

také svůj vliv, avšak vzhledem k rozsahu práce jde tento faktor přejít. Práci doporučuji k obhajobě

s navrženou známkou A.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě doporučuji.

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 3. 8. 2018 Podpis: _______________________